ГУБЕРНАТОР ПЕРМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 августа 1998 г. N 287

ОБ УТОЧНЕНИИ ГРАНИЦ И РЕЖИМА ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
РЕГИОНАЛЬНОГО (ОБЛАСТНОГО) ЗНАЧЕНИЯ "БОЛОТО ЗА ГРАНЬЮ

(КЕДРОВОЕ)" И ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА "КАРАГАЙСКИЙ ЛЕС"

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях" и

Законом Пермской области "Об историко - культурно - природном наследии населения Пермской
области", по согласованию с администрациями Карагайского района и города Краснокамска
постановляю:

1. Изменить статус государственного памятника природы регионального (областного)
значения "Карагайский природный лесной парк" на природный резерват регионального
(областного) значения с наименованием "Карагайский лес".

2. Установить границы природного резервата "Карагайский лес" и памятника природы
"Болото за гранью (Кедровое)" с его охранной зоной (приложение 1).

3. Установить режимы природного резервата "Карагайский лес" и памятника природы
"Болото за гранью (Кедровое)" с его охранной зоной (приложение 2).

4. Пермскому управлению лесами внести изменения в материалы лесоустройства
Карагайского лесничества Сивинского лесхоза и Краснокамского лесничества Закамского лесхоза
в соответствии с настоящим постановлением.

5. Пермскому областному комитету по охране природы оформить паспорта на природный
резерват "Карагайский лес" и памятник природы "Болото за гранью (Кедровое)".

6. Считать утратившими силу решения Пермского облисполкома от 24.04.81 N 81, от
07.06.88 N 139 и от 12.12.91 N 285 в части категории, границ и площади природного резервата
"Карагайский лес" и памятника природы "Болото за гранью (Кедровое)".

7. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя губернатора области
Сергеева В.Г.

Губернатор области
Г.В.ИГУМНОВ

Приложение N 1
к постановлению

губернатора области
от 03.08.98 N 287

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "БОЛОТО ЗА ГРАНЬЮ
(КЕДРОВОЕ)"

Северная: от северо - западного угла кв. 100 Краснокамского лесничества Закамского
лесхоза на восток по северной границе квартала 100 до его северо - восточного угла.

Восточная: от северо - восточного угла квартала 100 Краснокамского лесничества
Закамского лесхоза на юг по восточной границе кварталов 100, 108, 113 Краснокамского
лесничества Закамского лесхоза до юго - восточного угла выдела 5 квартала 113 Краснокамского
лесничества Закамского лесхоза.

Южная: от юго - восточного угла выдела 5 квартала 113 Краснокамского лесничества
Закамского лесхоза на запад по южной границе выделов 14, 13 и 12 квартала 112 Краснокамского
лесничества Закамского лесхоза до юго - западного угла выдела 12 квартала 112 Краснокамского
лесничества Закамского лесхоза.

Западная: от юго - западного угла выдела 12 квартала 112 Краснокамского лесничества
Закамского лесхоза по западной границе выделов 12 и 2 квартала 112 до северо - западного угла
выдела 2 квартала 112, далее на запад по южной границе квартала 108 до его юго - западного угла,
далее по западным границам кварталов 108 и 100 Краснокамского лесничества Закамского лесхоза
на север до северо - западного угла квартала 100 Краснокамского лесничества Закамского лесхоза.

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ОХРАННОЙ ЗОНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

"БОЛОТО ЗА ГРАНЬЮ (КЕДРОВОЕ)"

Северная: от северо - западного угла квартала 999 Краснокамского лесничества Закамского

лесхоза на восток по северной границе квартала 99 до его северо - восточного угла.
Восточная: от северо - восточного угла квартала 99 Краснокамского лесничества Закамского

лесхоза на юг по восточным границам кварталов 99 и 107 Краснокамского лесничества Закамского
лесхоза до юго - восточного угла квартала 107, далее на восток по южной границе квартала 108 до
северо - западного угла выдела 2 квартала 112, далее по западным границам выделов 2 и 12
квартала 112 Краснокамского лесничества Закамского лесхоза до юго - западного угла выдела 12
квартала 112, далее на восток по южной границе выделов 12, 13 и 14 квартала 112 и выделов 9, 10
и 5 квартала 113 Краснокамского лесничества Закамского лесхоза до юго - восточного угла
квартала 113 Краснокамского лесничества Закамского лесхоза, далее на юг по восточным
границам кварталов 115 и 116 Краснокамского лесничества Закамского лесхоза до юго -
восточного угла квартала 116.

Южная: от юго - восточного угла квартала 116 Краснокамского лесничества Закамского
лесхоза на запад по южным границам кварталов 116, 115 и 114 Краснокамского лесничества
Закамского лесхоза до юго - западного угла квартала 114.

Западная: от юго - западного угла квартала 114 Краснокамского лесничества Закамского
лесхоза на север по западным границам кварталов 114, 111 и 106 Краснокамского лесничества
Закамского лесхоза до северо - западного угла квартала 106, далее по северной границе квартала
106 на восток до юго - западного угла квартала 99 Краснокамского лесничества Закамского
лесхоза, далее на север по западной границе квартала 99 до его северо - западного угла.

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА
"КАРАГАЙСКИЙ ЛЕС"

Северная: от северо - западного угла выдела 8 на восток по северной границе выделов 8, 16

2, 3, 4, 5, 7, 14, 15 и 16 до северо - восточного угла выдела 16.
Восточная: от северо - восточного угла выдела 16 по его восточной границе до юго -

восточного угла этого выдела.
Южная: от юго - восточного угла выдела 16 на запад по южной границе выделов 16, 15, 14,

20, 19, 17, 26 и 25 до юго - западного угла выдела 25.
Западная: от юго - западного угла выдела 25 на запад, на расстоянии 100 м от западной

границы квартала 77 Карагайского лесничества Сивинского лесхоза, до пересечения с восточной
границей выдела 32, далее на север по западной границе выделов 23 и 8 до северо - западного угла
выдела 8.

Приложение N 2
к постановлению

губернатора области
от 03.08.98 N 287

РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ, УСТАНОВЛЕННЫЙ ДЛЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

"БОЛОТО ЗА ГРАНЬЮ (КЕДРОВОЕ)"

Запрещено:
1. Перевод лесных земель в нелесные.
2. Проведение рубок главного пользования.
3. Заготовка живицы.
4. Уничтожение почвенного покрова.
5. Сбор, заготовка и уничтожение растений, отлов и уничтожение животных, занесенных в

Красные книги Российской Федерации и Пермской области.
6. Утилизация и хранение промышленных и бытовых отходов.
7. Применение и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств

защиты растений, стимуляторов роста растений, радиоактивных и других вредных химических
веществ.

8. Проведение мелиоративных работ и торфоразработок.
9. Проезд автотранспорта вне существующих дорог, за исключением случаев, связанных с

охраной леса и лесохозяйственными работами.
10. Охота.
11. Иные виды хозяйственной деятельности, которые могут оказать отрицательное

воздействие на состояние природного комплекса и отдельных его компонентов памятника
природы, допускаются лишь при наличии согласования со специально уполномоченными
государственными органами по охране окружающей среды.

РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ, УСТАНОВЛЕННЫЙ ДЛЯ ОХРАННОЙ ЗОНЫ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ "БОЛОТО ЗА ГРАНЬЮ (КЕДРОВОЕ)"

Запрещено:
1. Любое строительство, за исключением линейных сооружений (автодороги, нефте- и

газопроводы, линии электропередач и т.п.).
2. Перевод лесных земель в нелесные, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 1.
3. Уничтожение почвенного покрова.
4. Применение и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств

защиты, стимуляторов роста растений, радиоактивных и других вредных химических веществ.
5. Проезд автотранспортом вне существующих автодорог, за исключением случаев,

связанных с охраной леса и лесохозяйственными работами.
6. Иные виды хозяйственной деятельности, которые могут оказать отрицательное

воздействие на состояние природного комплекса и отдельных его компонентов охранной зоны
памятника природы, допускаются лишь при наличии согласования со специально
уполномоченными государственными органами по охране окружающей среды.

ДОПУСТИМЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ
"БОЛОТО ЗА ГРАНЬЮ (КЕДРОВОЕ)"

1. Посещение в просветительских, научных и рекреационных целях.
2. Сенокошение.
3. Лесопользование по режиму городских лесов.
4. Регулируемая заготовка и сбор грибов, ягод и лекарственных растений.
5. Другие виды деятельности, не приводящие к нарушению природного комплекса

памятника природы.

РЕЖИМ ОХРАНЫ, УСТАНОВЛЕННЫЙ ДЛЯ ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА
"КАРАГАЙСКИЙ ЛЕС"

Запрещено:
1. Перевод лесных земель в нелесные.
2. Проведение рубок главного пользования.
3. Заготовка живицы.
4. Уничтожение почвенного покрова.
5. Сбор, заготовка и уничтожение растений, отлов и уничтожение животных, занесенных в

Красные книги Российской Федерации и Пермской области.
6. Применение и хранение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств

защиты растений, стимуляторов роста растений, радиоактивных и других химических веществ.
7. Проведение мелиоративных работ.
8. Утилизация и хранение промышленных и бытовых отходов.
9. Проезд автотранспорта вне существующих дорог, за исключением случаев, связанных с

охраной леса и проведением лесохозяйственных работ.
10. Охота.
11. Иные виды хозяйственной деятельности, которые могут оказать отрицательное

воздействие на состояние природного комплекса и отдельных его компонентов резервата,
допускаются лишь при наличии согласования со специально уполномоченными
государственными органами по охране окружающей среды.

ДОПУСТИМЫЕ ВИДЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИРОДНОГО РЕЗЕРВАТА
"КАРАГАЙСКИЙ ЛЕС"

1. Посещение в просветительских, научных и рекреационных целях.
2. Сенокошение.
3. Лесопользование по режиму лесов зеленой зоны.
4. Регулируемая заготовка и сбор грибов, ягод, лекарственных растений.
5. Иные виды использования, не приводящие к нарушению природного комплекса резервата.